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Abstrakt

Předmětem práce je hipoterapie jako podpůrná metoda léčby u dětí s Joubertovým a

jiným hypotonickým syndromem. V teoretické části je popsán Joubertův syndrom v

souvislosti se vzděláváním žáků se speciálními potřebami, včetně legislativy. V návaznosti

na edukaci dítěte s postižením je dále popsána terapie a základní terapeutické přístupy, které

se s hipoterapií souběžně často využívají. Další část práce je zaměřena na Joubertův syndrom

z hlediska původu, příčiny, symptomů a diagnostiky onemocnění. S ohledem na výzkumné

šetření v empirické části práce jsou dále popsány konkrétní vzdělávací přístupy jedince s

Joubertovým a jiným hypotonickým syndromem. Teoretická část dále zahrnuje bližší

charakteristiku hipoterapie, jakožto možnou podpůrnou metodu léčby, a to z hlediska

legislativního, zdravotního i společenského. V empirické části bylo v rámci kvalitativního

výzkumu využito několika technik sběru dat, a to analýza prostudované literatury,

zúčastněné pozorování, případová studie, analýza dokumentů, narativní rozhovor s rodičem,

rozhovor s terapeutem vedoucí hipoterapie a dotazník předložený rodičům dětí

navštěvujících hipoterapii.
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Abstract

The subject of this thesis is hippotherapy as a supportive treatment method in children

with Joubert syndrome and other hypotonic syndromes. In theoretical part is described

Joubert syndrome in connection with education of students with special needs including

legislation. In response to education of a child with disability there is further described

therapy and basic therapeutic approaches that are often used concurrently with hippotherapy.

Next part of thesis is focused on Joubert syndrome in terms of origin, causes, symptoms and

diagnosis of the disease. With regards to research investigation in empiric part of the thesis

there are further described specific educational approaches of individual with Joubert

syndrome and other hypotonic syndromes. Theoretical part also comprises closer

characteristics of hippotherapy as a possible supportive treatment method in terms of

legislation, healthcare and social aspects. In empiric part there were used several methods of

data collection within the qualitative research, these were analysis of studied literature,

involved observation, case study, document analysis, narrative dialog with parent, discussion

with hippotherapist and questionnaire submitted to parents of children attending

hippotherapy.
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Úvod

Hipoterapie je poměrně mladý vědní obor, jenž si ve společnosti postupně začíná

získávat své místo. Důvodem jsou především pozitivní účinky, které přináší a které zároveň

vyvolávají touhu tuto podpůrnou metodu léčby hlouběji prozkoumat. Její hodnota stoupá i

ve vazbě na skutečnost, že i přes záměry nahradit hipoterapii jinou léčebnou metodou, se

doposud takovou alternativu nepodařilo objevit. Faktory, které během terapie na klienta

současně působí, jsou obtížně nahraditelné a nutí člověka obrátit svou pozornost zpátky k

přírodě, k přírodním léčebným metodám. Téma diplomové práce bylo vybráno na základě

autorčina několikaletého zájmu o danou problematiku, a to jak v teoretické, tak praktické

oblasti.

Cílem diplomové práce je představit hipoterapii jako možnou podpůrnou metodu

léčby u jedince s Joubertovým a jiným hypotonickým syndromem a přinést celkový náhled

na toto onemocnění.

Využití hipoterapie má své limity, přesto je to metoda s širokým indikačním

seznamem. Také proto byla spojena s Joubertovým syndromem, jakožto podpůrná metoda

léčby. Joubertův syndrom je vzácné onemocnění, o kterém se prozatím pro jeho nízkou

prevalenci mezi odbornou i laickou veřejností příliš mnoho neví. V práci bylo

prostřednictvím analýzy především zahraniční literatury a dále pomocí podrobné případové

studie hlavní snahou toto onemocnění blíže představit. Jeho dominujícím symptomem je

hypotonie, která bývá právě v hipoterapii častým důvodem jejího využití. Práce je zaměřena

na komplexní péči o dítě s Joubertovým a jiným hypotonickým syndromem, a to ve spojení

s možnou intervencí, vývojem dítěte, jeho edukací a v neposlední řadě také právě ve spojení

s hipoterapií jako podpůrnou metodou léčby. Určitou vizí této diplomové práce je přinést

všem čtenářům, kteří o dané téma projeví zájem, primárně pak rodičům dětí s Joubertovým

a jiným hypotonickým syndromem, určitý shrnující model, který bude mít za cíl je s danou

problematikou blíže seznámit, nabídnout jim možnou alternativu pomoci a poskytnout jim

prostřednictvím získaných informací také určitou formu jistoty. Bude-li práce přínosem, byť

jedinému takovému člověku, a pomůže-li mu odpovědět alespoň na část jistě vzniklých

otázek, pak práce skutečně splnila svůj účel.
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1 Teoretická východiska diplomové práce

1.1 Legislativní rámec vzdělávání a sociální služby

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami vymezuje zákon č. 561/2004

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“).

,,Dítětem, žákem, či studentem (dále jen "žák") se speciálními vzdělávacími potřebami

(dále jen „SVP“) je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo k uplatnění a

užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními, potřebuje poskytnutí podpůrných

opatření vyplývajících z jeho individuálních potřeb na základě jeho zdravotního stavu,

odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek“ (MŠMT, online, cit. 2019-

11-29).

Blíže vymezuje vzdělávání žáků se SVP vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků

se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška vymezuje základní termíny a postupy, které se žáka se SVP bezprostředně týkají.

Jednotlivé postupy konstruované s ohledem na věk a stupeň vývoje žáka, podávají informace

určené žákovi nebo jeho zákonnému zástupci v souladu se zájmem žáka a jsou poskytovány

srozumitelným způsobem. Odbornými výrazy, které vyhláška dále vymezuje, jsou například

Individuální vzdělávací plán žáka a jeho podmínky vzniku, možnost žáka využít při jeho

vzdělávání asistenta pedagoga, či možnost poskytnutí jiného komunikačního systému, než

je mluvená řeč (MŠMT, online, cit. 2020-02-13).

Práva žáků se SVP jsou definovány v ustanovení §16 školského zákona. Všichni tito

žáci mají právo na vzdělávání, které obsahem i formou odpovídá jejich speciálním

vzdělávacím potřebám. Škola má povinnost vytvořit žákovi se SVP optimální podmínky,

zahrnující poradenskou pomoc školy a školského poradenského zařízení, ohled při přijímání

i ukončování studia žáka, ohled při jeho hodnocení a dále také zajištění speciálních

didaktických a kompenzačních pomůcek ke studiu (Kendíková, 2016).

Ze školského zákona mimo práv žáků se SVP vyplývají i práva určená obecně všem

žákům a studentům, ustanovení §21 tak vymezuje například právo žáků a studentů v případě

zletilosti volit a být voleni do školské rady, zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků

a studentů a rovněž mít možnost v této oblasti volit a být voleni. Rovněž mají všichni žáci a
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studenti právo na vzdělávání a školní služby podle tohoto zákona, právo na získání informací

týkající se průběhu a výsledků jejich vzdělávání, poradenskou pomoc školy či školského

poradenského zařízení vztahující se k jejich vzdělávání a v neposlední řadě mají žáci a

studenti právo vyjadřovat se ke všem záležitostem jejich vlastního vzdělávání, přičemž

věnovaná pozornost k tomuto vyjádření musí odpovídat jejich věku a stupni vývoje. V

případě jejich nezletilosti přebírají určitá práva zákonní zástupci těchto jedinců. Mimo

zmíněná práva platí pro žáky a studenty také určité povinnosti. Ustanovení §21 vymezuje

dále například povinnost dodržovat školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a

školského zařízení k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli žáci, studenti a zákonní

zástupci dětí a nezletilých žáků předem seznámeni, je povinností dokládat důvody své

nepřítomnosti, informovat školu o změně zdravotní způsobilosti nebo jiných závažných

záležitostí ovlivňujících průběh vzdělávání a primárně povinnost do školy či školského

zařízení řádně docházet a řádně se vzdělávat (MŠMT, online, cit. 2020-01-06).

Poradenské služby upravuje vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských

služeb na školách a školských poradenských zařízeních. Standardní poradenské služby jsou


[…]


vycházela z vlastní zkušenosti dotazovaných rodičů. Dostupnost hipoterapie v rámci počtu

středisek v daném okolí respondentů hodnotili rodiče poměrně kladně, na stupnici od 1 do 10,

kde 1 znamenalo velmi špatnou dostupnost a 10 naopak výbornou, vyšla průměrná hodnota 6,3.

K tomuto výsledku je potřeba přistupovat s ohledem na fakt, že šetření probíhalo ve velkém

městě, kde bývá podobná nabídka služeb obecně většinou vyšší. Na nedostačující dostupnost,

spolu s rozdílnou kvalitou hipoterapeutických středisek upozorňovala v rámci případové studie

také matka probanda šetření, která se svou dcerou s Joubertovým syndromem začala po velkém

úsilí při hledání volného střediska pravidelně docházet na hipoterapii ve věku dcery 1,5 roku.

Po 4 měsících, kdy u dívky s Joubertovým syndromem došlo vlivem terapie k výrazným

pozitivním změnám, byly však z kapacitních důvodů nuceny dané středisko opustit. Následné

hledání jiného, dostupného střediska pro pravidelnou návštěvu hipoterapie, znamenalo pro

matku poté opět velkou potíž. Důvodem byla buď již zmíněná špatná kvalita služby či

nedostatek volných míst. V současném hiporehabilitačním středisku, kam Sára dochází dodnes,

se ji podařilo umístit nejprve jako náhradníka, docházka byla nepravidelná. Pravidelně ho

navštěvuje od září 2017, tedy od svých 3 let.

Dle terapeuta střediska výzkumného šetření plyne celková nedostupnost hipoterapie v

České republice také z nedostatku kvalifikovaných terapeutů. Důvodem může být i složitější

možnost kvalifikaci terapeuta v oblasti hipoterapie získat, podmínkou absolvování 200

hodinového specializačního kurzu je totiž primárně probace fyzioterapeuta nebo ergoterapeuta,

což už je studium samo o sobě nesnadné. Dalším faktorem ztěžující danou situaci je i fakt, že

práce terapeuta probíhá, oproti jiným terapeutickým metodám, v náročnějších terénních
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podmínkách, terapeut navíc musí mít spolu s určitými charakterovými vlastnostmi pro práci s

klienty také určitý vztah ke koním.

Celková dostupnost dle výsledků šetření se tak jeví jako ne plně uspokojující.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo představit hipoterapii jako možnou podpůrnou

metodu léčby a další možnosti péče u jedince s vzácným onemocněním Joubertův syndrom.

Joubertův syndrom je onemocnění s velmi nízkou prevalencí, z čehož plyne i jeho nízké

povědomí mezi laickou a odbornou veřejností. To pochopitelně přináší mnoho komplikací v

oblasti samotné diagnostiky onemocnění a dále také následné péče a pojící se prognózy dalšího

vývoje. Vzhledem ke zmíněným skutečnostem bylo při sběru dat využito analýzy jak českých,

tak zahraničních zdrojů.

Joubertův syndrom je geneticky podmíněné onemocnění, postihující centrální nervovou

soustavu. Mezi nejčastější poruchy patří poruchy psychomotorického vývoje, avšak přestože je

onemocnění definováno jako neurologické, dochází při něm k poškození mnoha dalších

orgánových soustav.

Celkový opožděný vývoj v souvislosti s Joubertovým syndromem v sobě pojímá také

častý opožděný vývoj řeči, z čehož plynou další komplikace. Práce je zaměřena na komplexní

péči o jedince s Joubertovým syndromem, zahrnuje zdravotní hledisko onemocnění,

vzdělávání, kde je na jedince s Jouberovým syndromem nahlíženo jako na žáka se speciálně

vzdělávacími potřebami, podpůrné terapie, sociální zajištění celé rodiny a další. Pro snadnější

porozumění podstaty zvolené primární podpůrné terapie – hipoterapie, je tato metoda v práci

blíže charakterizována a přináší tak lepší orientaci s cílem rychlejšího umožnění využit ji v

praxi.

Problematika pojící se s Joubertovým syndromem je v empirické části práce doplněna

případovou studií a popisem ilustrativní lekce hipoterapie, což svou konkretizací předložené

informace v teoretické části diplomové práce dále prohlubuje a de facto potvrzuje. Nejen

hipoterapie, ale i další podpůrné metody léčby, jsou v souladu s případovou studií prezentovány

jako fungující metody u jedince s Joubertovým a jiným hypotonickým syndromem, jejichž

pozitivní účinek dále prokazují také výsledky výzkumného šetření vedeného mezi rodiči dětí

navštěvujících hipoterapii. Shrnující výsledky komplexní péče o jedince s Joubertovým a jiným

hypotonickým syndromem odkrývají mnoho přínosných způsobů intervence, zároveň ale také

poukazují na nedostatky v oblasti zdravotní a sociální péče pro celou rodinu, dále i v samotné

realizaci hipoterapie a dalších podpůrných metodách léčby. Tyto slabé stránky mají za cíl

zlepšení vzniklých potíží už jen samotným uvědoměním si zmíněných nedostatků.
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 V rámci ucelené rehabilitace u jedince s postižením lze konstatovat, že největší přínos

přináší působení více podpůrných metod léčby souběžně, hipoterapie má však mezi těmito

metodami dle závěrů šetření dominující postavení. Lze konstatovat, že je v oblasti hipoterapie

i vzácného onemocnění Joubertova syndromu do budoucna zapotřebí ještě mnoho podrobných

výzkumů. Na základě zhodnocení výsledků diplomové práce, ověřených u probanda v

případové studii, v dotazníkovém šetření mezi rodiči dětí využívajících hipoterapii a za pomoci

terapeuta, lze říci, že hipoterapie je vhodnou podpůrnou metodou léčby u jedince s Joubertovým

a jiným hypotonickým syndromem.
