Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

24.05.2020

Podpis:

1. Realizovala ste rozsáhlé výzkumné šetření, byly některé výsledky, které jste neočekavala, překvapily vás?

Cílem diplomové práce bylo představit hipoterapii jako možnou podpůrnou metodu léčby u jedince s Joubertovým a jiným

hypotonickým syndromem a přinést celkový náhled na toto onemocnění.Dílčí cíle práce pak zaměřIla na popis a specifikaci

jednotlivých hipoterapeutických lekcí, jakožto intervenčího přístupu. Teoretická část práce byla autorce dobrými východisky pro

následně realizovaný výzkum. Zaměřila se v ní pomocí tří kapitol na popis problematiky edukace a poradenství a specifikaci

hapoterapie jako možné intervence k jedincům s SVP. V rámci empirické části autorka vymezila výzkumný soubor a techniky, se

kterými pracovala. V úvodu si stanovila výzkumné otázky, které pomocí realizace kvalitativního výzkumu v závěru interpretovala.

Základní technikou byly rozhovory s rodiči, s terapeuty a podrobně zpracovaná případová studie a ukázka lekcí hypoterapie.

Pozitivem je kvalitní zpracování dat a následně analýza a představení příkladu sdílení dobré praxe. Autorka naplnila stanovený cíl

diplomové práce. V závěru sumarizovala výsledky do diskuse, doporučení pro speciálně pedagogickou praxi. Uvádí seznam

literatury, která je citována dle normy. Pro zpracování využila zahraničních titulů. Studentka pravidelně konzultovala a dbala

pokynů vedoucího, v práci se odráži její zkušenoti z hypoterapie a současně i zájem o danou problematiku.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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